<sup>38</sup>. *Alia die mane* comme en 1, 32, qui ajoute *facto*. Cf. *Itin. Egeriae* 16, 7.

<sup>39</sup>. *Superponere ieiunium*, c'est passer la journée sans rien manger. Cf. 53, 38, où il s'agit d'une prouesse individuelle.

<sup>40</sup>. Suppression du vin : voir 53, 4 (fin du carême), qui excepte enfants, vieillards et malades.

<sup>41-43</sup>. Parenthèse qui appartient nettement à la rédaction originale (cf. 11, 53). *Misericordem uel pium* comme en 14, 61.

paratum, <sup>43</sup> quia non *obliuiscitur misereri Deus nec continebit in ira misericordias suas*, — <sup>44</sup> ergo, quod supra diximus, si tertio die reinterrogatus responderit non transisse, item oleum mensis subtrahatur cum uino, <sup>45</sup> ut multorum labore uel abstinentiae cruciacione nullus pereat, sed omnes euadant, <sup>46</sup> ut in afflictione omnium diuinae misericordiae remedium speretur, <sup>47</sup> ut apostolicum compleatur praeceptum, dicens : *Inuicem honera uestra portate et sic adimplebitis legem Christi*.

<sup>48</sup> Nam et frater mittendus in uia hoc a praepositis suis debet moneri, ut omni hora in quouis loco sit sollicitus aduersus diabolum, <sup>49</sup> quia in uia ducit de nobis et solacio secum nos uult trahere in gehenna, <sup>50</sup> cum non patitur bene agendo in caelis ascendere hominem, unde ipse per superbiae causam *iaclatus est*. <sup>51</sup> Ideoque debet seruus Christi in quouis loco etiam sine praesentia maioris cautus consistere <sup>52</sup> et diligenter se tam a malis factis quam a prauis cogitationibus obseruare. <sup>53</sup> Et hoc debet frater

44 tercio K || trasisse P<sup>ac</sup> || 45 abstinentie cruciacione K || 46 afflictione P afflictione K || diuine misericordie K || 47 preceptum K || onera K || adimpleuitis P adimplebitis K || 49 quia : qui K || gehennam K || 50 celis K || superbiae P superbie K || 51 Ideoque : idemque P || etiam K || 52 cogitationibus K

43 Ps. 76, 10 || 47 Gal. 6, 2 || 50 CAES., *Reg. monach.* 19 ; cf. Apoc. 12, 7-10

44. On trouve une reprise aussi lourde chez JÉRÔME, *Ep.* 149, 21 : *Igitur, ut dicere coeperamus...* La suppression de l'huile vient après celle du vin comme en 53, 7-10. Ce sacrifice est si coûteux qu'on le propose, en carême, à la générosité d'un chacun, sans l'imposer à tous comme ici (cf. 15, 39 et note).

45-47. Triple répétition de *ut*. Cf. 15, 41 (*ne... ne*) ; 14, 81-82 et 16, 21-23 (*quia... quia*), etc. La citation finale continue le texte commencé en 15, 21-23.

ricordieux et bon et prêt à accorder, <sup>43</sup> car « Dieu n'oublie pas de faire miséricorde et il ne retiendra pas sa pitié dans sa colère », — <sup>44</sup> si donc, comme nous le disions plus haut, interrogé de nouveau le troisième jour, il répond que ce n'est pas passé, on supprimera l'huile à table en plus du vin. <sup>45</sup> Ainsi, grâce aux souffrances collectives et aux tourments de l'abstinence, personne ne périra, tous échapperont. <sup>46</sup> Ainsi, dans l'affliction générale, on attendra le remède de la miséricorde divine. <sup>47</sup> Ainsi l'on mettra en pratique le précepte de l'apôtre disant : « Portez vos fardeaux mutuellement et par là vous accomplirez la loi du Christ. »

<sup>48</sup> Quant au frère qu'on envoie en voyage, ses prévôts doivent l'avertir d'être en garde contre le diable à tout instant et partout, <sup>49</sup> parce qu'il mène certains d'entre nous dans leurs voyages et cherche à nous entraîner avec lui pour lui tenir compagnie dans la géhenne, <sup>50</sup> car il ne peut souffrir que l'homme s'élève par ses bonnes actions jusqu'aux cieux, d'où il a été lui-même jeté à bas pour cause d'orgueil. <sup>51</sup> Aussi le serviteur du Christ doit-il se tenir sur ses gardes partout, même quand le supérieur est absent, <sup>52</sup> et se surveiller attentivement pour éviter les mauvaises actions ainsi que les pensées déshonnêtes. <sup>53</sup> Et l'on doit avertir le frère que, quand il lui vient une

48. Monitions adressées au frère voyageur comme en 11, 37-39, qui se préoccupe en outre du choix de ce frère.

49. Comparer 87, 73 (*ducato diaboli*) et 1, 91 (*secum diabolus uindicta in gehenna*).

50. Répète presque littéralement 11, 2. La phrase semble inspirée de CÉSaire : *diabolus... qui semper cogitat... hominem contra Dei facere uoluntatem, ne sit tibi unde ille pro sua praesumptione iaclatus est*.

51. Comparer 11, 38 (*in absentia praepositi sui*).

53. *Ut* suivi de l'indicatif *debet* (15, 54) comme en *Ths* 2 ; 11, 29. Au contraire, *hoc... moneri ut* est suivi du subj. en 15, 48. *Debet* est une sorte d'auxiliaire.

moneri, ut cum cogitatio aliqua ei aduenerit, <sup>54</sup> mox fixa terrae cum ceruice genua uel signo crucis in fronte depicto, praece debet ad Dominum conuolare, ut dignetur suos milites a diabolo defensare, <sup>55</sup> quia uitia nisi reprimantur cum parua sunt, cum magna fiunt non stricantur, <sup>56</sup> et cum cogitata mala factis implentur, de *perfecto peccato perfecta mors acquiritur*.

### Interrogatio discipulorum :

XVI. DE CELLARIO MONASTERII QVALIS DEBEAT ESSE.

### Respondit Dominus per magistrum :

<sup>1</sup> Fratres, omnis opera praetium habet, quia *digno mercenario mercedes* debentur et *bobi triluranti non alligabitur os*. <sup>2</sup> Nam et *labores fructuum suorum bealium* faciunt *manducantem*, <sup>3</sup> quia Dominus homini creato *omnia subiecit sub pedibus eius*, propter quem creauit cuncta. <sup>4</sup> Ergo si iniustis et inimicis Dei, id est non credentibus paganis et

53 cogitacio K || 54 flxis terra... genibus K || precibus K || suos : uos P || defensare : defendere K || 55 uicia K || reprimantur P || stricantur : constringuntur K || 56 implentur K || acquiritur K.